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Данная работа посвящена проблеме управления корпоративной социальной деятельностью круизной компании St. Peter Line — небольшого международного паромного оператора, который совершает регулярные круизы между Санкт-Петербургом и несколькими скандинавскими странами.
Актуальность темы обусловлена тем, что круизный бизнес становится все более популярным времяпрепровождением. Около 22 миллионов пассажиров было перевезено в 2015 году. Растет число и размер (вместимость) суден и к 2019 году количество пассажиров ориентировочно возрастет к 25 миллионам.[footnoteRef:1] Связанное с круизами загрязнение окружающей среды весьма интенсивно и начинает привлекать большой интерес и еще большую озабоченность. В наибольшей степени это касается развивающихся стран, где системы управления влиянием на окружающую среду не способны предотвратить загрязняющее действие круизных компаний. [1: Is cruising any green than flying? [Электронный ресурс] // theguardian – 2006 – Режим доступа: http://www.theguardian.com/travel/2006/dec/20/cruises.green (дата обращения: 10.03.2016)]

Кроме того, актуальность данной работы обусловлена следующими факторами:
· большое количество рисков негативного воздействия на окружающую среду и на основные заинтересованные стороны;
· растущая социальная ответственность граждан (потребителей);
· большое количество негосударственных организаций, регулирующих деятельность круизных компаний;
· ужесточения регулирующих органов в отношении круизов и их влиянии на окружающую среду.

Целью данной работы является формирование рекомендаций по управлению корпоративной социальной деятельностью для компании St.Peter Line.

Для достижения данной цели были сформулированы следующие задачи:
1. Собрать информацию о компании St. Peter Line и ее практиках в области КСО. Сформулировать консалтинговую задачу.
2. Выявить особенности круизной отрасли с точки зрения этики бизнеса и КСО.
3. Выделить основные проблемы связанные с корпоративной социальной ответственностью, характерные для круизной отрасли. Рассмотреть основные практики управления КСД компаний, действующих в круизной отрасли.
4. Сформировать рекомендации для St.Peter Line
Объектом исследования является компания St.Peter Line, предметом – система управления корпоративной социальной деятельностью.

Исследованием проблематики этичности круизов занимался ряд зарубежных авторов: Хвое Карик в таких работах, как «Влияние круизов на окружающую среду, кейс Дубровника, Хорватия» [Caric H., 2011], «Оценка прямых затрат загрязнения окружающей среды круизами в хорватской Адриатике» [Caric H., 2010],, «Экологические риски круизного туризма» [Caric H., 2011],, Росс Клейн – «Ответственный круизный туризм», «Анализ инцидентов на круизных лайнерах» [Klein R. A., 2011], Хуан Габриель Брида – «Круизные туризм – экологическое, социально-культурное и экономическое влияние» [Brida J. G., 2009], Джесус Бонила-Приего [Bonilla-Priego M. J., 2014] – «Индекс корпоративной отчетности в области устойчивого развития для круизной индустрии» и другие.

Для достижение цели, указанной выше, данная работа разделена на три главы:

В первой главе будут рассмотрены круизная отрасль и деятельность компании. Приведены основные показатели отрасли, темпы роста и пути развития. Так же будет рассмотрена компания, ее основная деятельность. После этого будет произведен анализ управленческой проблемы на базе проведенного интервью с сотрудником St.Peter Line и анализа информации в свободных источниках. Результатом данной главы будет всесторонний анализ корпоративной социальной деятельности компании (или ее отсутствия), все этичное и не этичное ее поведение.
Во второй главе будет рассмотрены теоритические исследования и практики круизных компаний в области КСО. Будет проведен анализ основных этических проблем отрасли, и способы решения данных проблем круизными компаниями. Приведены статистические данные о нарушениях, штрафах, судебных делах. В качестве результата данной главы будет предоставлен всесторонний анализ теорий и практик управления корпоративной социальной деятельностью в круизной отрасли.
В третьей главе будет сформирована система управления корпоративной социальной деятельностью. Будет предложено обоснование каждого из элементов системы управления, у также различные варианты тех или иных практик и условия эффективного внедрения элементов управления. Рекомендации будут составлены на базе использования ведущих практик в области КСО как, например, система отчетности GRI или кодекс организации Caux Round Table.
В заключении будут обобщены основные результаты работы и приведены выводы.

В качестве источников были использованы:
1. Официальные сайты компаний круизной отрасли. Официальная группа Вконтакте компании St.Peter Line.
2. Отечности, кодексы круизных компаний, отчетности страховых агентств и круизных компаний о рисках деятельности в море.
3. Базы данных инцидентов на море.
4. Научные публикации, посвященные круизным компаниям и круизной отрасли.
5. Новостные порталы, информация специализированных площадок круизной отрасли.
6. Конвенции и другие регулирующие документы отрасли.
7. Статьи ведущих мировых консалтинговых компаний, другие статьи и монографии.
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[bookmark: _Toc322194447][bookmark: _Toc325480838][bookmark: _Toc325748716]1.1. Описание компании и отрасли
Компания действует в круизной индустрии. Среднегодовой темп роста индустрии отелей, курортов и круизных линий составил 4,8% за период 2010-2014 гг. (таб. 1) Прогнозируется увеличение темпов роста до 5,6% в 2014-2019 гг. Такой прогноз ускоренного роста обусловлен прочным показателям эффективности на мировом рынке, в частности на рынке США и с исключительным темпом расширения на рынках восточной Азии.[footnoteRef:2] Круизная отрасль является растущей. Количество пассажиров круизов по всему миру неуклонно растет последние годы. В 2009 году количество пассажиров достигло 17.5 миллионов, что означает рост в более чем 22% с 2005 года. В 2015 году их число возросло до 23 миллионов человек. [2: Global – Hotels, Resorts & Cruise Lines: industry profile // MarketLine. – Режим доступа: http://advantage.marketline.com.ezproxy.gsom.spbu.ru:2048/Product?pid=MLIP1657-0004 (дата обращения: 15.04.2016)]

Таблица 1. Темпы роста индустрии отелей, курортов и круизных линий
Год
Биллионов $
Рост (%)

2010
591,3

2011
624
5,5

2012
662
6,1

2013
687,5
3,8

2014
714,1
3,9

Среднегодовой темп роста 2010-2014
4,8

(Прогнозируемые значения)

2014
714,1
3,9

2015
756
5,9

2016
798,2
5,6

2017
843,3
5,6

2018
889
5,4

2019
938,6
5,6

Среднегодовой темп роста 2014-2019
5,6

Компания St.Peter Line международный паромный оператор существует на рынке с 2010 года. Российская частная судоходная компания основана российскими, швейцарскими и другими европейскими инвесторами, зарегистрирована в Европейском союзе (в офшоре на Кипре). Является оператором пассажирских паромов на Балтике.
Компания владеет двумя судами: «принцесса Мария» и «принцесса Анастасия», общей вместимостью 2000 пассажиров. Суда находятся под надзором классификационного общества Lloyd’s Register. Техническую эксплуатацию паромов осуществляет датская компания судовладелец DFDS. Особый контроль безопасности на судах обеспечивают администрация флага Мальты и Еврокомиссия в портах захода судов (Хельсинки, Стокгольм, Таллин). Помимо всего в соответствии с международными конвенциями на судах St.Peter Line внедрена система по управлению безопасностью (ISM), в рамках которой распределены действия каждого из сотрудников экипажа. Целью данного кодекса является обеспечение международного стандарта безопасного управления и эксплуатации судов и предотвращения загрязнения окружающей среды.[footnoteRef:3] Обучение экипажа удостоверяется дипломом международного образца. Компания St.Peter Line осуществляет регулярные круизы по маршрутам «Санкт-Петербург – Хельсинки – Стокгольм – Таллин» и «Санкт-Петербург – Хельсинки».[footnoteRef:4] [3: ISM Code and Guidelines on Implementation of the ISM Code [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://www.imo.org/en/OurWork/HumanElement/SafetyManagement/Pages/ISMCode.aspx (дата обращения: 10.03.2016)] [4: О компании [Электронный ресурс]. – Режим доступа: https://stpeterline.com/about (дата обращения: 10.03.2016) ]

В 2014 году компанией St.Peter Line было перевезено около 500 000 пассажиров, но 3 месяца паромы были плавучими гостиницами в Сочи.[footnoteRef:5] В 2015 году число пассажиров планировалось увеличить до 600 000 человек. Пассажирами паромов компании являются представители разных стран. Большое количество туристов из Китая и Скандинавских стран. В 2014 году количество пассажиров из Китая увеличилось на 300% по сравнению с 2013 годом. В Китае открыт российский национальный туристический офис в рамках маркетинговой компании «Visit Russia», это все улучшает взаимоотношения и увеличивает количество пассажиров.[footnoteRef:6] Такой офис также открыт в Финляндии с 2015 года (первый в скандинавском регионе). Эти

[…]

7. Ассортимент дьюти фри скудный. Дорого.
8. Отсутствует аптека.
9. Трап.
10. Грязные окна. ( при том, что существует ценовая дифференциация на каюты с окном и без).
11. Несоответствие информации полученной в офисе с тем, с чем сталкиваются по факту на круизе. Меняется расписание, не сообщается посетителям заранее. Слишком рано обнуляют ключи от кают.
12. Старый интерьер, мебель. Скрипят двери. Грязно.
13. Музыка по громкой связи. Мешает пассажирам с детьми или другим пассажирам, которые рано ложатся спать.
14. Проблемы с бонусной программой.
15. Огромные очереди на посадку.
16. Не отвечают на телефонные звонки.
17. Шумные посетители, пьяные финны.
18. При форс-мажорной задержке не было предоставлено бесплатного обеда. Бесплатный обед предоставили только сильно возмущавшимся пассажирам.
19. При форс-мажорной задержке не предоставляется трансфер.
20. Удаляют отзывы. Не отвечают на жалобы.
21. Нет возможности подъехать встречающим ко входу. Нужно проходить через всю парковку к въезду с чемоданами.
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1. Недожаренная еда. Однообразное, скудное меню. Холодная еда, старые продукты. Очередь на завтраки/ужины. Не решен вопрос с водой в свободном доступе. Сообщается о возможности пить воду из под крана, однако, на судне не говорят о такой возможности. Коктейли не соответствуют рецептуре, намешивают все что есть.
2. Клопы, моль. Врач покусанным клопами оказывает услуги платно.
3. Нет работают кондиционеры, климат не регулируется.
4. Все развлечения на пароме платные (учитывая не маленькую стоимость новогоднего круиза). Выбор развлечений скудный.
5. Однотипные мероприятия в мьюзик холле. Обязательный депозит.
6. Время заявленное на экскурсии в брошюрах не советовало реальному. Расписание невнятное. Проведение экскурсий не в полном объеме. Экскурсоводы безграмотны, плохо говорят по-русски. Отмена экскурсий при малом количестве людей оплативших ее, деньги не возвращают.
7. Неудобная форма бронирования на сайте. Сложности с покупкой через интернет.
8. Фрахтование парома на те даты, на которые уже были проданы билеты.
9. По телефону сообщают одну информации и предлагают подъехать в офис оплатить. В офисе информация другая, при повторном звонке неверная информация подтверждается. Очень сложно найти достоверную информацию. Не отвечают на телефонные звонки. Не перезванивают, хотя обещали позвонить. Бросают трубки. Дезинформация о тарифах на телефонные разговоры.
10. Грязно. Клиенты сами убирали, пыль, ногти, жвачка.
11. Удаляют отзывы.
12. Меняют условия скидок после того как куплены билеты. Требуют доплаты (ошибка турфирмы).
13. В офисе работают не эффективно. Просьба добавить человека в бронирование не выполняется.
14. Организация посадки и высадки очень не удобные.
15. Пьяные пассажиры.
16. Бассейн маленький и сильно воняет хлоркой.
17. Дискриминация пассажиров на граждан Евросоюза и россиян.
18. Скудный ассортимент дьюти фри. Высокие цены а алкоголь и воду.
19. Проблемы с ключами.
20. В детской комнате дети и болеющие и здоровые вместе. Часто заболевают дети.
21. Кинотеатр не работает, фильмы в плохом качестве.
22. Не подготовленные не обученные сотрудники.
23. Автоматическое распределение мест.
24. Тонкие подушки. Устаревший интерьер, разваливается мебель. Обшарпанные стены, царапины, вмятины.
25. Громкие объявление в вечернее время (10-11 часов). Громкие дискотеки.
26. Не сообщается о возможности подняться по автопалубе пассажирам с детьми.
27. Бонусная система Capitans Club нигде не работает, чеки не выдают, скидки не предоставляю. Вводят в заблуждение с акциями.
28. Очереди спровоцированы не только российским менталитетом, но и отсутствием полной информации о расписании посадки/высадки, а также уборщиками, которые выгоняют пассажиров до конца высадки.
29. Обслуживающий персонал хамит, врывается в номера, неисполнительный.
30. Иностранные пассажиры наклеили наклейку с надписью Путлер и карикатурой на автомобиль российского пассажира.
[bookmark: _Toc325480871][bookmark: _Toc325748749]2015 год
1. Проблемы с информированием о задержках. Проблемы с информированием об экскурсиях.
2. Плохо убирают, некоторые каюты совсем не убирают, грязные тарелки, одеяла в пятнах, грязная вентиляция, грязные кресла, моль, не успевают убирать во время завтрака.
3. Плохое качество еды, плохое качество алкоголя, хлеб разносят без перчаток. Не свежая еда. На шведском столе нет ничего для детей.
4. Не хватает посуды и мест на завтрак, проблемы с организацией.
5. Проблемы с организацией экскурсий. Не полная информация об экскурсиях. Очереди на экскурсии, нет возможности оплатить все экскурсии разом.
6. Очереди в ресторан.
7. Очереди на посадку/ высадку. Не помогают пассажирам с детьми подняться на трап, не сообщают о возможности подняться через автопалубу.
8. Плохая организация трансфера. Отсутствие трансфера.
9. Однообразная программа развлечений. Скучная и неинтересная. Плохая организация празднования Нового года.
10. Прокуренный зал на детской дискотеке.
11. Бонусная программа не везде работает, не всегда прибивается, не начисляются баллы, нет возможности использовать начисленные баллы.
12. Дорогой wi-fi. Дорогой бар.
13. Ключи размагничиваются.
14. Очень шумно в каютах класса люкс.
15. Не отвечают на телефонные звонки. Хамские ответы на телефонные звонки.
16. Платные медицинские услуги.
17. Холодная вода в бассейне.
18. Плоские подушки.
19. Случайный выбор кают, невозможность разместиться в соседних каютах с друзьями/ родственниками.
20. Плед выдают под залог.
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