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 Самостоятельность, проявленная при выполнении работы.
(умение разобраться в затронутых проблемах; обоснование собственного подхода к исследованию; обоснование авторского понимания значения теоретических концепций и возможностей их практического использования; самостоятельный характер изложения материала; умение аргументировать свою точку зрения; ясность изложения каждого вопроса)
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Каждый пункт оценивается по следующей шкале (в соответствии): «5» - ВКР соответствует всем требованиям; «4» - ВКР в основном соответствует требованиям; «3» - много требований в ВКР не выполнены; «2» - ВКР не соответствует требованиям.
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(пожалуйста, дополните критерии, представленные выше (примерно 500 слов))
Работа посвящена актуальной теме — управлению корпоративной социальной деятельности круизных компаний. Цель и задачи сформулированы, в целом, корректно, однако присутствует некоторый «перехлест» поставленных задач, приводящий к неоправданным повторам в соответствующих главах. Так, «выявление особенности круизной отрасли с точки зрения этики бизнеса и КСО» (задача 2 и параграф 1.2.) во многом дублирует «выделение основных проблем, связанных с корпоративной социальной ответственностью, характерных для круизной отрасли…» (задача 3 и параграф 2.1).
Уровень анализа проблемы представляется недостаточным: работа носит преимущественно описательный характер. В работе практически отсутствует анализ, или, по крайней мере, структурированное представление основных подходов и концепций в областях КСО и этики бизнеса, использованных автором в качестве теоретической основы работы. Соответственно, остается неясным использование и соотнесение автором даже базовых терминов, обозначающих проблемное поле: «КСО», «этика бизнеса», «корпоративная социальная деятельность» (в работе, например, без пояснения используются варианты — «этика бизнеса и КСО», «этика бизнеса или КСО»). Обзор научной литературы по особенностям КСО в круизной отрасли (параграф 2.2.), как таковой, интересен («наиболее интересные исследования» по оценке автора), но слабо структурирован. Методики сбора и обработки данных, как таковые, автором не обосновываются.
Рекомендации, сформулированные и представленные автором, не формируют единой системы, соотнесенной с корпоративной социальной деятельностью. Предлагаемый этический кодекс вполне корректен, основан на использовании лучших мировых практик и отражает специфику отрасли и конкретной компании. Однако приложение кодекса к взаимодействию с заинтересованными сторонами в рамках основных бизнес-процессов практически не представлено. Применительно к «конкретным действиям, направленным на снижение негативного влияния на окружающую среду», автор констатирует, что «компания может выбрать из списка тех практик, которые уже присутствуют в деятельности других круизных компаний – мировых лидеров» (с. 71–72). Далее лишь отмечается, что «в отношении с другими заинтересованными сторонами кодекс также служит руководством для каждого сотрудника» (с. 72). Соответственно, обоснование рекомендации по ведению компанией отчетности в области устойчивого развития подменяется рассуждением о важности нефинансовой отчетности как таковой.
Работа содержит большое количество грамматических и синтаксических ошибок; присутствуют недочеты в оформлении таблиц и рисунков.
Общий вывод: Выпускная квалификационная работа ГАЗИЕВОЙ Аминат Лабазановны в целом отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 080200 – Менеджмент, профиль «Международный менеджмент», и может быть оценена на «удовлетворительно» (ECTS «Д»), а ее автор заслуживает присуждения степени бакалавра по направлению 080200 – Менеджмент.
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